€Jt&ncla dt cSao ]o~ do~ CoHtpod
'PrcltilUI'O

LIVRO N ,o FLS. N.

E.ltodo dt São 'Paulo

BM 1000 6-74 DJ

I'UBLIC ADO ( 1\) ~'- '0 IORNAL

Bí I .. ÍPIO

N~~-!.5_~ d.L. 1;~
DECRETO NQ 1.827/75
de 15 de abril 1975

Decl ara de utilidade pÚblica á , -, .
rea necessarla
ção Rodoviária
vidências .

ao acesso a Esta , -
e da outras pro-

O Prefeito MUnicipal da Estância de São Jos é
dos Campos, no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 6º
do DecretoLei nº3 . J65 , de 21 de junho de 1941, com as alterações
dadas pela Lei nº 2786 , de 21 de maio de 1965 ;

DECRETA

Artigo 1º - Fica decl arada de utilidade pÚblica
para fins de desapropriação , por via amigável ou judicial, o imÓ
vel abaixo descri to , destinado a implantação do acesso à EstaçãÕ
Rodoviária de São José dos Campos , nesta cidade , a saber :

" O imÓvel consta pertencer a Olivio Costa . A
faixa atingida mede 26 , 35m (vinte e seis metros
e trinta e cinco centímetros) fazendo divisa
com área remanescent e do mesmo proprietário
27 , 05m (vinte e sete metros e cinco cenimetros)
de fundo divisando com a faixa da Light, 12,10m
doze metros e dez centímetros) do lado direito,
fazendo divisa com o final da Rua Antonio Profi
rio da Silva e 12, 30m (doze metros e trinta cen
tímetros) do lado esquerdo fazendo divisa com
área da Prefeitura . A área abrangida é de
320 , 40m2 (trezentos e vinte metros e quarenta
decímetros quadrados) ; tendo forma irregular .

Localização : Situa-se junto a fai xa da Light
prÓximo a Estrada Velha, tendo a frente do ter
reno para a Rua Itororó nº 39 .

Da Construção : A fai xa não tem benfeitorias nem
muros de divisa a considerar".

Parágr afo Único - O imÓvel descrito nesse arti
go vem melhor car acterizado no memorial descr itivo e planta anexa
ao Processo Interno 00476/75 .

Artigo 2º - Havendo concordância quanto ao pr~
ço e forma de pagamento , far- se- á a expropriação por acordo , uma
vez satisfeitos os seguintes requisitos :

I - que o preço não ultrapasse o valor fixado
no laudo de avaliação ;

II - que o proprietário ofereça :

a) traslado do t ítulo aquisitivo e prova de
transcrição imobiliária .

b) certidão vintenária atualizada do imóvel ;

&fdncta de S~o ] o.Jt doe~ Camporl
1>re/cltu1'0

LIVRO N .o FLS. N.

6ótado de Sao 1>a11lo

BM 1000 6-74 {)J

c) certidão atual izada de aquisição do imÓvel
e negativa de alienação, hipotécas , arres
tos , sequestres, ações reipersecutórias e
dema i s Ônus ;

d) certidão negativa de impostos , taxas, con
tribuição de melhoria e tarifas pÚblicas .-

Artigo 3º - Nos termos do artigo 15 da Lei nº
3 . 365 , de 21 de junho de 1941 , modificada pela Lei nº2 . 786 , de 21
de maio de 1956, a desapropriação é declarada de caráter urgente
para efeito de i .mediata imissão de posse .

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na da
ta de sua publicação revogadas as disposições em contrário .

Prefeitura da Estância de São José dos Campos ,
15 de abril de 1975 .

~~- ... " ~
Sérgio Sobral de fiveira

Prefe i to ic i pa1

Registrado e publicado no Gabinete do Prefeito
aos quinze dias do mes de abril do ano de mil novecentos e seten
ta e cinco .

DA/rnl

Terezinh~~~tos KÓjio
Che~

0

64~nete